关于开展2021上海市优秀教学成果（职业教育）

推荐工作的预通知

各高等学校、职业院校、各区教育局、各有关单位：
为保证本市2022年国家级教学成果奖申报数量和质量，拟启动2021年上海市优秀教学成果（职业教育）推荐工作，职业教育包括中等职业教育和高等职业教育。为方便各学校提前做好充足准备，现预通知如下（正式发文若有变动，另行告知）：

一、推荐范围
国家和本市批准设立的各类高等学校、职业院校、学术团体和其他社会组织，教师及其他个人，均可以申报上海市优秀教学成果。

教育教学成果，是指反映教育教学规律，具有独创性、新颖性、实用性，对提高教学水平和教育质量、实现培养目标产生明显效果的教育教学和教学管理实施方案、研究报告、教材、课件、论文、著作等。其主要内容包括：

1.在转变教育思想，探索培养模式，改革课程体系、教学内容及其相关的教材，改进教学方法和技术，全面推进素质教育，促进学生德智体美劳等全面发展，提高教育质量等方面的成果。

2.在组织教学工作，推动教学及管理改革，加强教学基本建设，开展质量保证与监控，建立自我约束、自我发展的机制，实现教学管理现代化等方面的成果。

3.在探索教学研究，促进广大教师和教育科研人员为上海教育教学改革与发展提供理论支持、科学依据和政策建议的成果。

二、推荐条件和标准

1.属于全国首创，在国内有重大影响，在教育教学理论上有创新，在教育教学改革方面实现重大突破，取得特别重大人才培养效益的，可参加上海市优秀教学成果特等推荐。

2.达到上海市领先水平，在教育教学理论和实践方面有较大突破，并取得重大人才培养效益的，可参加上海市优秀教学成果一等评选。

3.达到上海市先进水平，在教育教学改革方面取得较大突破，取得较大人才培养效益的，可参加上海市优秀教学成果二等评选。

被推荐为上海市优秀教学成果特等和一等的成果，具有资格申报国家级教学成果奖。

三、申报要求

1.成果主要完成人，应当直接参与成果的方案设计、论证、研究和实践过程，并做出主要贡献，取得实际效果。
2.成果主要完成单位是指成果主要完成人所在的基层单位，并在成果的方案设计、论证、研究和实践的全过程中作出主要贡献的单位。两个及以上单位或个人共同完成的教学成果，由参加单位或个人联合申请。
3.成果实践检验的起始时间，从正式实施或正式试行教育教学方案的时间开始计算，不含研讨、论证及制定方案的时间。2021年优秀教学成果实践检验时间截止时间为2021年8月31日。其中，申报特等、一等应当经过不低于4年的教育教学实践检验。申报二等应当经过不少于2年的教育教学实践检验。
4.原则上，已获得上海市级及以上教学成果奖的项目，在没有重大突破或进展的情况下不得再次申报。

5.市区教育行政部门与个人不得申报上海市优秀教学成果。

6.申报成果须填写申报等级，原则上授予等级不高申报等级。

四、申报数量
1.原则上国家“双高”高职院校申报项目不超过8个，上海市“一流”高职院校不超过6个，其他独立设置高职院校不超过5个，本科院校高职学院不超过3个。

2.原则上国家中等职业教育改革发展示范学校、上海市优质中职培育学校和上海市中等职业教育改革发展特色示范学校每校不超过3个，其他中等职业学校每校申报的项目不超过2个。

3.本科院校、各相关单位（科研院所、直属事业单位等）报职业教育相关教学成果不超过3个。
若本校教学成果尤其丰富，欲突破申报名额限制的院校，请于10月25日前报情况说明至职业教育处（大沽路100号330A马骏）。

五、申报程序

1.推荐申报市级一等奖及以上成果项目数量和由现任学校领导为第一完成人的项目数量,各学校最多均不超过2个。

2.申报上海市级教学成果奖，须填写并提交《上海市级教学成果奖申请书》，同时提交教学成果报告。

3.学校应将拟推荐市级教学成果奖名单（含成果名称、主要完成人、主要完成单位等信息）在学校门户网站公示不少于7日。

六、材料报送

1.学校正式推荐公文1份（推荐成果须在本校内公示一周）

2.职业教育上海市教学成果奖申报汇总表（附件1）。

3.《职业教育上海市教学成果奖申请书》及教学成果报告（不超过5000字）各一式9份（电子版为PDF格式）（附件2）。

4.教学成果如为教材，须提交样书（一式两本或两套），且出版时间距离申报截止时须满两年。教学成果参加过其他评比、评奖活动的，可一并提交鉴定、验收等相关材料。推荐材料应完整、真实、规范。

5.学校联系人信息表（电子版为Excel格式）（附件3）

6.光盘1张（刻录有上述2、3、5材料电子版）。

七、报送地址及时间节点

11月1日-2日9：00-17：30集中收取材料，逾期不予受理。各校按教学成果涉及的主要内容分别进行材料报送，其中高等职业教育组、综合组（涉及中高等职业教育及其他类型的）报送至市教科院（茶陵北路21号1号楼312室 钟华收）。
联系方式：市教委职教处 马骏2311721 陈如意23117069;

市教科院职教所 黄  芳  13817538566

职业教育处
高等教育处
    2021年9月16日
附件1：

职业教育上海市优秀教学成果申报汇总表

申报学校（盖章）                  申报日期：
	排序
	申报成果名称
	校评
等级
	拟申报等级
	成果主要完成人姓名（逐个填写）
	成果主要
完成单位
	拟申报组别
	成果所属类别代码专业类及代码

1.电子版为Excel格式，刻录到光盘，命名为“学校简称-汇总表”
2.表格中各栏目填写内容应该与《申请书》完全一致，请完整准确填写，不要漏填错填。
3.成果如为教材，应在推荐成果名称后加写（教材）。
4.校评等级中等职业学校应填写本校推荐次序。
5.拟申报组别为中职组、高职组、综合组（成果涉及中职和高职两个层次，以及其他类型）三种
6.成果所属专业类（中职）或专业大类（高职）代码（例：属中职农林牧渔类的填61，属高职交通运输大类的填30），成果属公共基础课程的填00，面向所有专业的填99。
附件2：
职业教育上海市优秀教学成果推荐书
	成果名称

	成果完成人

	成果完成单位

	申请等级

	申报单位（盖章）

	申请时间
	年月日

成果所属类别代码：□□□□□□
上 海 市 教 育 委 员 会 制
一、 成 果 简 介
	 成果曾

获奖励

情  况
	获 奖
时 间
	获 奖
种 类
	获 奖
等 级
	奖金数额
（元）
	授 奖
部 门

	成果起
止时间
	起始：     年     月
完成：     年     月

	主题词

	1．成果简介

	成果简介（续）

	2．成果主要解决的教学问题及解决教学问题的方法

	3．成果的创新点

	4.成果的推广应用效果

二、主要完成人情况
	第一完成人姓名

	性    别

	出生年月
	年    月
	最后学历

	参加工作时间
	年    月
	职业院校教龄

	专业技术职称

	现任党政职务

	工作单位

	联系电话

	现从事工作及专长

	移动电话

	电子邮箱

	邮政编码

	详细通讯地址

	何时何地受何种奖励

	主
要
贡
献
	                          本 人 签 名：
年    月   日

主要完成人情况
	第(  )完成人姓名

	性    别

	出生年月
	年    月
	最后学历

	参加工作时间
	年    月
	职业院校教龄

	专业技术职称

	现任党政职务

	工作单位

	办公电话

	现从事工作及专长

	移动电话

	电子邮箱

	邮政编码

	详细通讯地址

	何时何地受何种奖励

	主
要
贡
献
	                   本  人  签  名：
        年    月   日

三、主要完成单位情况
	第一完成
单位名称

	主管部门

	联 系 人

	联系电话

	传    真

	电子信箱

	通讯地址

	邮政编码

	主
要
贡
献
	单 位 盖 章

年    月   日

主要完成单位情况
	第（ ）完
成单位名称

	主管部门

	联 系 人

	联系电话

	传    真

	电子信箱

	通讯地址

	邮政编码

	主
要
贡
献
	单 位 盖 章

年    月   日

四、申报、评审意见
	单
位

申

报

意

见
	单位公章

年    月   日

	初

评

意

见
	年   月    日

	评

审

意

见
	   年    月    日

	审

定

意

见
	年   月   日

附件2-1

《职业教育上海市级教学成果奖申请书》填报说明
一、封面
1.成果名称：应准确、简明地反映出成果的主要内容和特征，字数（含符号）不超过35个汉字。教学成果如为教材，在成果名称后加写（教材）。
2.成果完成人和完成单位按照其贡献大小从左至右，从上到下顺序排列。
3.申请等级：指成果申报学校依照上海市级教学成果奖的各奖励等级标准条件的要求，在学校评审的基础上，向市教委提出的市级特等奖、一等奖、二等奖的申请。
4.成果所属类别代码：组成形式为五位数“abcde”，详释如下：

a：成果属中等职业教育填1，高等职业教育填2，其他填0。

bc：成果所属专业类（中职）或专业大类（高职）代码（例：属中职农林牧渔类的填01，属高职交通运输大类的填52），成果属公共基础课程的填00，面向所有专业的填99。
*专业类（大类）代码对照教育部发布的《中等职业学校专业目录（2010年修订）》和《普通高等学校高职高专教育指导性专业目录（试行）》的专业代码填写。

d：成果完成人为一人填1、两人填2、三人填3、四人填4、五人填5，超出5人填0。

e：成果内容属教书育人填1，教学改革填2，教学建设填3，教学管理填4，其他填0。

二、成果简介
1.成果曾获奖励情况：指获校级以上的教学奖励，经登记常设的社会力量设立的教学奖励，但不包括商业性的奖励。
2.成果起止时间：起始时间指立项研究、开始研制日期;完成时间指成果开始实施(包括试行)或通过验收、鉴定的日期。
3.主题词：按《国家汉语主题词表》填写3至7个与推荐成果内容密切相关的主题词，每个词语间应加“；”。
4.成果简介:对成果主题和主要内容进行概述。字数一般不超过500个汉字。

5.成果主要解决的教学问题及解决教学问题的方法：概述成果主要解决的教学问题，具体指出成果解决问题所采用的方法，思路要清晰。字数一般不超过600个汉字。

6.成果的创新点：对成果在更新教育理念、改革教学模式、改进教学方法、规范教学管理、优化教学评价、提高教学质量、促进学生持续发展等方面的创新进行归纳与提炼。字数不超过600个汉字。

7.成果的推广应用效果：就成果的应用、推广情况及实际效果进行阐述。字数不超过600个汉字。

三、主要完成人情况
1.主要完成人情况，是核实申请上海市级教学成果奖主要完成人是否具备获奖条件的依据，应按表格要求逐项填写。
2．主要贡献：应在栏目内如实地写明该完成人对本成果做出的贡献。
四、主要完成单位情况
1.主要完成单位情况，是核实申请上海市级教学成果奖主要完成单位是否具备获奖条件的依据，应准确无误，并在单位名称栏内加盖成果完成单位公章。单位是指学校或其它法人单位。
2.主要贡献：在栏目内如实地写明该完成单位对本成果做出的贡献。
五、申报、评审意见
申报单位意见:由申报单位填写，内容包括：根据成果创新性特点、水平和应用情况并参照相应奖励等级标准写明推荐理由和结论性意见；加盖申报单位公章。
六、附件：反映教学成果的报告。字数不超过5000个汉字。
附件3
学校联系人信息表
单位名称：
	联系人姓名
	工作部门
	职务
	联系电话
	移动电话
	传真
	电子信箱

注：一个学校仅需填写一份。电子版为Excel格式，命名为“学校简称-信息表”